
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 153   DEL 27/09/2023  

OGGETTO:  OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  - 
AREE DI MARINA DI CAMPO E LA PILA - INTERVENTO POTATURA DI ESSENZE 
ARBOREO - ARBUSTIVO 



VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

PREMESSO che con nota prot. 12579 del 28/08/2023 la “Autolinee Toscane”, società che 
gestisce il  trasporto pubblico locale segnalava la necessità di  provvedere alla potature 
delle  piante  che  insistono  ai  lati  della  viabilità  compresa  tra  la  rotonda  della  Serra  e 
l’incrocio tra via Papa Giovanni XXIII, ex “SP25 e via dell’Acquedotto in località La Pila;

ATTESO che da ricognizione eseguita, lungo il suddetto settore viario risultano presenti 
cespugliati  vari  e numero 20 platani in località La Pila su via Papa Giovanni XXIII,  ex 
“SP25”;

CONSIDERATA altresì  la  necessità  di  provvedere  anche  alla  potature  delle  seguenti 
essenze:

 Numero 3 platani siti in località Vapelo in Marina di Campo;

DATO ATTO che i servizi di manutenzione del verde pubblico risultano sia funzionali al 
mantenimento del decoro pubblico che alla sicurezza delle aree e della viabilità pubblica 
dove insistono alberature e cespugliati in genere;

ATTESO che in relazione a quanto sopra è stata sentita per le vie brevi  la C.I.S.S.E. 
cooperativa sociale invalidi elbani ‐ onlus, la quale ha confermato la possibilità di eseguire 
da subito gli interventi richiesti;

DATO ATTO altresì che la C.I.S.S.E. cooperativa sociale invalidi elbani  ‐ onlus ha svolto 
fino al 17/8 il servizio di manutenzione del verde di Marina di Campo e la Pila operando  
con  continuità,  puntualità  ed  efficacia  rispondendo  sempre  prontamente  alle  esigenze 
dell’amministrazione  e  che  pertanto  non  sussistono  motivi  ostativi  all’affidamento  del 
servizio in questione;

VISTO il preventivo inoltrato dalla suddetta cooperativa ns. prot. nr. 13729 del 19/09/2023 
dal quale si evince per le lavorazioni richieste una spesa di € 4800 oltre IVA di legge;

RITENUTO il suddetto preventivo in linea con i costi  praticati  per le tipologie di lavoro 
richieste;

DATO ATTO che  le  lavorazioni  di  cui  al  presente  provvedimento  non sono comprese 
nell’incarico affidato alla medesima impresa, giusta Determinazione n. 133/2023;

DATO  ATTO che  l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


DATO  ATTO,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la manutenzione del verde pub-
blico;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in materia di affidamenti di servizi;



 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sen-
si del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di af-
fidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  la  prestazione  in  oggetto  non  può  rivestire  un 
interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria;

APPURATO:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi -
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui  
questo  Comune  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma 450  della  Legge 
n.296/2006; 

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. Z063C96424 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

 DI  INCARICARE  la C.I.S.S.E.  cooperativa  sociale  invalidi  elbani  ‐ onlus  P.iva: 
00834460495 di Portoferraio per gli interventi in narrativa;

 DI IMPEGNARE a favore della suddetta Cooperativa la somma di € 5.856,00 con 
imputazione sul  Codice di  Bilancio 09/02/1030299/009, Capitolo 1090603008500 
Bilancio  2023,  in  quanto l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed 
esigibile nell’anno in corso;

 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167;

 DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


